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【流動資産】
　現金
　郵便振替
　郵便振替（災害）
　郵便振替
　普通預金   りそな銀行
　普通預金   りそな銀行
　普通預金   三井住友銀行
　普通預金   三井住友銀行 (災害 )
　普通預金   みずほ銀行
　普通預金   三菱UFJ 銀行
　普通預金   三菱UFJ 銀行
　普通預金   巣鴨信用金庫
　普通預金   巣鴨信用金庫 (災害 )
　売掛金
　商品
　未収金
　立替金
　仮払金

【固定資産】
　（基本財産）
　投資有価証券
　定期預金みずほ（基本）

　（有形固定資産）
　什器備品

　（その他固定資産）
　投資有価証券 ( 事運 )

　定期預金　三菱UFJ 銀行 ( 災害 )
　定期預金　三菱UFJ 銀行 ( 腎基 )
　定期預金　三井住友銀行 (災害 )
　定期預金　三井住友銀行 (通基 )
　定期預金巣鴨 (通基 )
　定期預金巣鴨 (腎基 )
　定期預金巣鴨 (災害 )
　定期預金巣鴨 (退職給与引当金 )
　電話加入権
　保証金

　　　　　　合　　計

［ 239,306,675 ］
23,818

39,650,801
5,184,168
8,319,829
23,437,494
979,917

101,814,628
30,000,000
2,037,240
3,648,585
629,059

11,321,594
10,000,000
119,960
611,532
1,528,050

0
0

［ 200,940,912 ］
（ 40,122,380 ）
30,122,380
10,000,000

（ 0 ）
0

（ 160,818,532 ）
10,021,190

5,000,000
10,000,000
60,000,000
20,000,000
10,000,000
20,005,594
20,000,000
588,588
368,000
4,835,160

440,247,587

［ 4,588,935 ］ 
565,199
79,042

3,884,694
60,000

［ 588,588 ］  
588,588 

［ 435,070,064 ］
435,070,064

（ 90,194,949 ）
（ 13,268,566 ）
（ 137,000,000 ）
（ 40,022,739 ）
（ 39,896,844 ）
（ 114,686,966 ）

440,247,587

金　　額科　目　名
借　　方 貸　　方

科　目　名 金　　額

（単位：円）2022年3月31日現在

貸 借 対 照 表

監査報告書
　この法人の監事は、一般社団法人全国腎臓病協議会、監事監
査規程第６条に基づき、2021年4月１日から2022年3月31日までの、
事業報告書および計算書類（財産目録、貸借対照表および収支
計算書）その他、理事の職務遂行に関して、監査報告書を作成
し、次のとおり報告いたします。

1.監査の方法および内容
　監事監査規程および監事監査実施マニュアル等に基づき、重
要な決裁書類等を閲覧し、業務および財産状況の監査を実施い
たしました。
　決算状況や財産状況に関する監査にあたっては、会計帳簿、
証憑書類の閲覧、照合、質問等の合理的な保証を得るための手
続きを行いました。
　理事の職務執行の状況に関する監査にあたっては、理事会や
重要な会議に出席し、必要に応じて質問を行い、説明を求め、重
要な決裁書類等や報告書を閲覧いたしました。

2.監査の結果
　（1）事業報告等の監査結果

ア  事業報告およびその附属明細書は、法令および定款に従
い、この法人の状況を正しく表示しているものと認めます。

イ  理事の職務の遂行に関し、不正の行為または法令もしく
は定款に違反する重大な事実は認められません。

ウ  財政運営の根幹を為す会費納入について、概ね申し合わ
せ事項どおり納入されているが、依然として納入遅延の県
組織が見受けられるので、徹底すること。

　（2）計算書類およびその附属明細書の監査結果
計算書類とその附属明細書は、この法人の財産および損

益の状況をすべての重要な点において適正に表示している
ものと認めます。

2022年5月10日
一般社団法人　全国腎臓病協議会

監　事　藤田　裕　　
監　事　谷川　美代司

【流動負債】
預り金
前受金
未払金
仮受金

【固定負債】
退職給与引当金

【正味財産】
正味財産

（基本財産積立）
（事業運営積立）
（災害基金積立）
（通院対策基金積立）
（慢性腎臓病基金積立）
（その他正味財産）

　　　　　　合　　計

　　　　管理費     
　　　　　役員報酬
　　　　　給料手当
　　　　　退職給付費用
　　　　　法定福利費
　　　　　会議費
　　　　　旅費交通費
　　　　　通信運搬費
　　　　　減価償却費
　　　　　消耗什器備品費
　　　　　消耗品費
　　　　　顧問報酬
　　　　　修繕費
　　　　　印刷製本費
　　　　　接待交際費
　　　　　光熱水料費
　　　　　支払家賃
　　　　　保険料
　　　　　研修費
　　　　　租税公課
　　　　　リース料
　　　　　会場使用料
　　　　　講師謝金
　　　　　雑費   
　　　　経常費用計     
　　　　評価損益等調整前当期経常増減額
　　　　基本財産評価損益等
　　　　特定資産評価損益等
　　　　投資有価証券評価損等
　　　　評価損益等計
　　　当期経常増減額
 2. 経常外増減の部
　 （１）経常外収益
　　　経常外収益計
　 （２）経常外費用
　　　経常外費用計
　　　当期経常外増減額
　　　他会計振替額
　　　当期一般正味財産増減額
　　　一般正味財産期首残高
　　　一般正味財産期末残高
Ⅱ　指定正味財産増減の部
　　　　受取補助金
　　　　一般正味財産への振替額
　　　当期指定正味財産増減額
　　　指定正味財産期首残高
　　　指定正味財産期末残高
Ⅲ　正味財産期末残高

13,889,466 
813,800 
4,990,279 
214,272 
768,000 
1,752 

698,798 
414,320 

0 
0 

34,515 
324,000 
183,572 
722,434 
380,925 
312,000 
2,544,099 
298,016 
634,103 

400 
349,984 
14,197 
44,500 
145,500 

123,550,684 
11,901,316 

11,901,316 

11,901,316 
390,814,543 
402,715,859 

402,715,859 

0 

5,539,340 
△ 708,144

△ 708,144

△ 708,144
0

△ 708,144

△ 708,144

0 

82,522,182 
△ 69,537,536

△ 69,537,536

△ 69,537,536
0

△ 69,537,536

△ 69,537,536

13,690,985 
813,800 
4,990,279 
205,246 
675,713 
1,752 

698,798 
414,320 

0 
0 

34,515 
324,000 
183,572 
722,434 
380,925 
309,508 
2,544,099 
298,016 
602,750 

400 
332,461 
1,760 
11,137 
145,500 

13,690,985 
95,749,668 

95,749,668 

95,749,668 

95,749,668 

95,749,668 

13,690,985 
813,800 
4,990,279 
205,246 
675,713 
1,752 

698,798 
414,320 

0 
0 

34,515 
324,000 
183,572 
722,434 
380,925 
309,508 
2,544,099 
298,016 
602,750 

400 
332,461 
1,760 
11,137 
145,500 

101,752,507 
25,503,988 

0 
0 
0 
0 

25,503,988 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

25,503,988 
409,566,076 
435,070,064 

0 
0 
0 
0 
0 
0 

435,070,064 

198,481
0
0

9,026
92,287

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

2,492
0
0

31,353
0

17,523
12,437
33,363

0
21,798,177

△ 13,602,672
0
0
0
0

△ 13,602,672
0
0
0
0
0
0
0

△ 13,602,672
△ 18,751,533
△ 32,354,205

0
0
0
0
0
0

△ 32,354,205

事業会計予算額(注)科     目
2021年度３月末

その他会計 法人会計 合　　計 差　異

（単位：円）

注：予算について会長の承認のもと科目間流用し、予算額に含めた表示をした。なお、科目間流用は「事業費」「管理費」の範囲内でおこなった。

2021年度全腎協事業報告・決算報告

2021年４月１日から2022年3月31日2021年度（令和3年度）決算報告
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Ⅰ　一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部
　　　（１）経常収益
　　　　基本財産運用益

基本財産受取利息
　　　　特定資産運用益
　　　　受取入会金
　　　　受取会費
　　　　事業収益

会費収入
助成金収入
事業協賛収入
会報領布収入
広告料収入
資料領布収入
寄附金収入
販売手数料収入
商品売上
募金収入

　　　　受取補助金等
　　　　受取負担金
　　　　受取寄付金
　　　　雑収益

受取利息
雑収入
経常収益計

　　　（２）経常費用
　　　　事業費

給料手当
役員報酬
退職給付費用
法定福利費
講師謝金
顧問報酬
仕入原価
旅費交通費
通信運搬費
減価償却費
消耗什器備品費
消耗品費
修繕費
印刷製本費
広告宣伝費
光熱水料費
支払家賃
保険料
リース料
業務委託費
租税公課
支払負担金
支払助成金
会議費
会場利用料
諸会費
雑費

137,000
137,000

135,095,000
114,900,000

1,100,000
10,095,000
330,000
1,000,000
170,000
5,500,000
2,000,000

220,000
120,000
100,000

135,452,000

109,661,218
26,198,973
3,255,200
977,155
4,032,000
2,800,000
396,000
2,700,000
3,000,000
5,371,000

0
50,000
267,250
963,750

20,777,000
7,500,000
468,000
3,816,145
203,745
2,352,000
723,000
1,050,000
2,000,000
18,500,000
500,000
500,000
1,110,000
150,000

4,831,196

176,020
4,655,176

0

4,831,196

5,539,340
1,247,569

39,760
168,929

36,000
2,694,249

0
442,443

0
0

8,629
45,892

0
0

77,376
636,020
1,172
83,121

46,900

11,280

12,984,646

1,430,720
9,322,500
457,300
103,450

1,670,676

0

12,984,646

82,522,182
24,951,404
3,255,200
819,200
3,378,572
1,875,226
360,000

2,935,212
3,982,638

0
0

172,570
917,858

19,376,303
2,608,476
386,886
3,180,125
86,482

1,662,340
723,000
200,200
143,706

10,315,685

7,040
1,049,580
134,479

55,668
55,668

109,344,940
109,344,940

40,045
15,310
24,735

109,440,653

0

55,668
55,668

127,160,782
109,344,940

0
0

1,430,720
9,322,500
457,300
103,450
176,020
4,655,176
1,670,676

0
0
0

40,045
15,310
24,735

127,256,495

88,061,522
26,198,973
3,255,200
858,960
3,547,501
1,875,226
396,000
2,694,249
2,935,212
4,425,081

0
0

181,199
963,750

19,376,303
2,608,476
464,262
3,816,145
87,654

1,745,461
723,000
247,100
143,706

10,315,685
0

7,040
1,049,580
145,759

81,332
81,332

0
0
0

7,934,218
5,555,060

0
0

△ 330,720
772,500

△ 127,300
896,550
△ 6,020
844,824
329,324

0
0
0

179,955
104,690
75,265

8,195,505

21,599,696
0
0

118,195
484,499
924,774

0
5,751
64,788
945,919

0
50,000
86,051

0
1,400,697
4,891,524

3,738
0

116,091
606,539

0
802,900
1,856,294
8,184,315
500,000
492,960
60,420
4,241

事業会計予算額(注)科     目
2021年度３月末

その他会計 法人会計 合　　計 差　異

（単位：円）

2021年度（令和3年度）決算報告
新型コロナウイルス感染症対策のため開催
を中止しました。

（８）第６６回日本透析医学会学術集会への参加　
学術集会への参加は取りやめました。

（９）情報発信
「はーとなび」の発行（１２４号～１３４号）
介護保険、道路運送法、高齢者施設（入居・
入所）情報等の会員・患者への情報発信を
行いました。

9．臓器移植普及・推進の啓発事業
　  1．２０２１年度臓器移植フォーラム（宮崎県腎臓

病協議会共催）
日　時　１０月３０日（土）　
宮崎市民文化ホール　イベントホール
新型コロナウイルス感染症対策のため、
２０２２年度に開催を延期しました。

２．臓器移植普及推進月間（１０月）
新型コロナウイルス感染症対策のため、啓発
キャンペーンを一部地域で実施しました。
実施　１４都道府県　参加者２１５名（延べ）

１０．組織的課題への対応
（１）一般社団法人としてふさわしい組織基盤の

確立
　　　 ①全腎協として、ブロック事業にどう取り組

むか根本的に検討し、近隣県組織相互の
交流による県組織、ブロックひいては全腎
協の資質向上にあると確認し、次期総会に
定款施行細則改正を提案することとなりま
した。

　　　 ②一般社団法人としてコンプライアンス（法
令遵守及びガバナンス）の確立は必須であ
り、役員に対するコンプライアンス研修を
行いました。
日　時　２月１２日（土） リモート形式

　 　   　講　師　公益財団法人公益法人協会
　 　   　 　　　  副理事長　鈴木勝治先生
　 　   　内　容　・定款について

・理事の役割と権限について
・コンプライアンスについて
・内部統制について

（２）組織強化、入会率の増加への取り組み
①特区チャレンジ事業１１件を実施し、各県

組織の組織強化を図りました。なお、本事
業のあり方について検討し、２０２２年度か
らは「先駆的事業」を対象とすること、助
成上限を１００，０００円とすること、各県組
織１年度に１回限りとすること、などを決め
ました。

　　　 ②入会案内ポスターの改定を行い、配布しま
した。

　　　 ③組織対策用入会御礼グッズの作成を行い、
配布しました。

（３）中長期の全腎協の運営、財政について、会
員減少等を鑑み、設立５０年を経過した全腎
協の今後の中・長期の運営について、中長
期運営検討委員会が中心となり協議を行い
ましたが、次年度も引き続き検討を行うこと
となりました。

（４）社会保障制度、通院介護制度、災害対策など
の諸課題について、所管委員会において検討
を行い、理事会に報告して協議を行いました。
協議の結果は、国会請願・要望活動において、
国への要望の中に盛り込まれました。

（５）業務執行役員会の開催（リモート形式）
２０２１年　７月  ４日(日)　１３：００～１５：００
２０２１年　８月  １日(日)　１０：００～１４：００
２０２１年　９月  ２日(木)　１３：３０～１８：３０
２０２１年 １１月 ９日(火)  １４：００～１６：００
２０２１年 １２月１６日(木) １３：３０～１６：１５
２０２２年　１月２０日(木)　１３：３０～１７：００
２０２２年　２月２４日(木)　１３：３０～１６：３０
２０２２年　３月  ３日(木)　１３：３０～１６：３０

（6）ブロック会議　　
　 　   全国９ブロックにおいて適宜開催しました（概

ねリモート形式）。
（7）委員会体制　　　　　　

●組織対策委員会
●通院介護委員会
●社会保障委員会
●災害対策委員会
●青年委員会
●中長期運営検討委員会
●創立５０周年記念事業準備委員会
●コンプライアンス委員会

2021年４月１日から2022年3月31日

2021年度全腎協事業報告・決算報告




